
(Provincia di Trento)

COPIA

Verbale di deliberazione N. 44
della Giunta comunale

COMUNE DI TELVE DI SOPRA

OGGETTO: Approvazione del progetto Esecutivo dei lavori di "Adeguamento ed 
efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione pubblica in via San Pio X 
nel comune di Telve di Sopra – 2° Lotto" a valere sulle risorse stanziate ai sensi 
dell'art. 1, commi 29-37 della Legge 27 dicembre 2019, n.160 (Legge di bilancio 
2020). (CUP: F83G19000420001 – CIG:83852975FC).

L'anno DUEMILAVENTI addì ventotto del mese di luglio, alle ore 21.10, nella sala delle 

riunioni, formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Colme Ivano - Sindaco
2.  Trentin Sara - Vicesindaco
3.  Trentin Martino - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Iuni dott.ssa Silvana.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Colme  Ivano, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



OGGETTO:  approvazione del progetto Esecutivo dei lavori di “Adeguamento ed 
efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica in via San 
Pio X nel comune di Telve di Sopra – 2° Lotto” a valere sulle risorse stanziate ai 
sensi dell’art. 1, commi 29-37 della Legge 27 dicembre 2019, n.160 (Legge di 
bilancio 2020). (CUP: F83G19000420001 – CIG:83852975FC). 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il comune di Telve di Sopra risulta beneficiario di un contributo di Euro 50.000,00- per l’anno 
2020, a valere sulle risorse stanziate ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della Legge 27 dicembre 
2019, n.160 (Legge di bilancio 2020) la quale prevede che tali contributi siano destinati alla 
realizzazione di investimenti in materia di efficientamento energetico (ivi compresi interventi 
volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica) e sviluppo territoriale; 

- gli enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre; 

- il monitoraggio delle opere finanziate in base al citato Decreto, è effettuato attraverso il sistema 
“MOP – BDAP” ai sensi del Decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229. 

- ai sensi del comma 37 dell’art. 1 della Legge n. 160 del 2019, i comuni devono rendere nota la 
fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel 
proprio sito internet, nella sezione “Amministrazione trasparente” di cui al Decreto Legislativo 
14 marzo 2013, n. 33, sottosezione “Opere Pubbliche”. Il Sindaco deve fornire tali 
informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile; 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

 delibera della Giunta Comunale n° 94 del 05.12.2017 con la quale si affidava al p.i. Rosso 
Luca con studio in Via Roma - 38051 Borgo Valsugana (TN) il progetto preliminare dei 
lavori di “Rifacimento/integrazione dell’impianto di Illuminazione pubblica del Comune di 
Telve di Sopra” per un importo di Euro 3.096,00- oltre a EPPI ed IVA 22% per totali Euro 
3.928,20-  così come specificato sul preventivo di parcella pervenuto in data 02.11.2017 e 
assunto al prot. com.le sub n° 3207/A; 

 delibera del Consiglio comunale n° 22 del 25.07.2019 con la quale si approvava il progetto 
preliminare a firma del al p.i. Rosso Luca con studio in Via Roma - 38051 Borgo Valsugana 
(TN) assunto al n° 769/A del protocollo comunale di data 28.02.2018 che prevede un 
importo per lavori pari ad Euro 241.289,19- (di cui per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso Euro 4.100,00-) ed Euro 69.885,51- per SAD, per totali Euro 311.174,70-; 

 delibera della Giunta Comunale n° 40 del 26/05/2020 con la quale si affidava l’incarico di 
progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità dei lavori di efficientamento energetico 
dell’impianto di illuminazione pubblica – II° Lotto - Via San Pio X, al tecnico Rosso p.i. 
Luca con studio in Via Roma - 38051 Borgo Valsugana (TN), per un importo di euro 
4.194,38- oltre a Oneri Previdenziali 5% ed IVA 22% per totali euro 5.373,00-, così come da 
preventivo prot. n° 2025/2020; 

Atteso ora che:  
 in data 21.07.2020, assunto al nr 2320 del protocollo comunale, il tecnico incaricato presentava 

il progetto esecutivo dei lavori in parola acclarante un importo totale di Euro 49.990,48-, di cui 



Euro 36.565,80- per lavori (compresi Euro 750,00- quali oneri della sicurezza) ed Euro 
13.424,68- per SAD, comprensivo dei seguenti elaborati: 

 ER 110.01.0 Relazione Tecnica e Descrittiva, 
 ER 110.02.0 Piano di Manutenzione dell’opera, 
 ER 120.02.0 C.S.A. – Norme Amministrative, 
 ER 120.02.0 C.S.A. – Norme Tecniche, 
 ER 130.01.0 Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico, 
 ER 130.02.0 Elenco descrittivo delle voci, 
 ER 130.03.0 Elenco prezzi unitari, 
 ER 130.04.0 Analisi prezzi, 
 ER 130.05.0 Quadro incidenza manodopera, 
 ET 331.01.0 Schemi quadri elettrici, 
 ET 332.01.0 Planimetria generale, 
 ET 332.02.0 Planimetria via San Pio X - impianto di illuminazione, 
 ET 332.03.0 Particolari, 
 ET 332.02.0 Planimetria via San Pio X – percorsi scavi, 

Il progetto prevede il parziale rifacimento degli impianti di illuminazione pubblica di via San Pio X; 

Ritenuto opportuno approvare a tutti gli effetti il progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi, che 
presenta il seguente quadro economico: 

A) LAVORI A BASE D’ASTA  
  

Opere edili Euro 35.815,80 

Oneri per la sicurezza  Euro  750,00 

TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA  Euro 36.565,80 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

Spese tecniche (compresi oneri previdenziali) Euro  4.410,00 

IVA su Lavori (22%) Euro 8.044,48 

Iva Spese Tecniche (22%) Euro 970,20 

TOTALE COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE Euro  13.424,68 

TOTALE GENERALE (A + B) Euro  49.990,48 

Ritenuto ora porre in essere gli adempimenti necessari autorizzando nel contempo il Responsabile 
del Procedimento, per il quale il presente atto equivale ad atto di indirizzo, all’assunzione degli atti 
e provvedimenti di competenza al fine di procedere con la massima celerità all’espletamento della 
procedura; 

Vista la necessità di dichiarare la presente immediatamente eseguibile per avviare i lavori entro i 
termini stabiliti con decreto, fissati il 15.09.2020; 

Ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori in economia, derogando alla procedura concorsuale 
ai sensi dell’art. 52 comma 9 della L.P. 26/93, tramite affidamento diretto a ditta ritenuta idonea, in 
quanto l’importo dei lavori risulta inferiore ad Euro 50.000,00-, consentendo tale modalità di scelta 
maggiore snellezza procedurale, stante i tempi ristretti per l’inizio dei lavori; 



Visto la Legge 27 dicembre 2019, n.160 (legge di bilancio 2020); 

Vista la Circolare del Ministero dell’interno dd 31 gennaio 2020; 

Vista la Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

Vista la L.P. 10 settembre 1993 n. 26 e ss.mm. “Norme in materia di lavori pubblici di interesse 
provinciale e per la trasparenza negli appalti” e il Regolamento d’attuazione approvato con 
D.P.G.P. 11 maggio 2012 n. 09-84/Leg.; 

Vista la L.P. 23 marzo 2020, n. 02 (Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori 
economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni); 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 
Legge Regionale n. 2 dd. 03.05.2018;  

Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 06/2020 di data 21.01.2020, con la quale si 
approvava il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2022, la nota integrativa e il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2020 – 2022; 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 05/2020 di data 21.01.2020, con la quale sono stati 
approvati gli atti programmatici d'indirizzo (PEG) per la gestione del bilancio di previsione 2020 - 
2022, assegnando le risorse ai Funzionari Responsabili dei Servizi; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
04/2018 del 26.02.2018 e ss.mm.ii.; 

Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 185 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 3.05.2018 
n. 2, sulla presente proposta di deliberazione: 

- dal Responsabile Lavori Pubblici e Patrimonio in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa espresso in data odierna; 

- dal Responsabile Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile e attestazione della 
copertura finanziaria espresso in data odierna; 

Visto lo Statuto del Comune;  

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

 
 

DELIBERA 
 

 
1) Di approvare a tutti gli effetti il progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento ed 

efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica in via San Pio X nel 
comune di Telve di Sopra – 2° Lotto” a firma del tecnico Luca p.el. Rosso con studio in via 
Roma 3/A – 38051 Borgo Valsugana (TN), pervenuto in data 21.07.2020, assunto al protocollo 
nr 2320, acclarante un importo totale di Euro 49.990,48-, di cui Euro 36.565,80- per lavori 
(compresi Euro 750,00- quali oneri della sicurezza) ed Euro 13.424,68- per SAD, comprensivo 
dei seguenti elaborati: 

� ER 110.01.0 Relazione Tecnica e Descrittiva, 
� ER 110.02.0 Piano di Manutenzione dell’opera, 
� ER 120.02.0 C.S.A. – Norme Amministrative, 
� ER 120.02.0 C.S.A. – Norme Tecniche, 
� ER 130.01.0 Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico, 



� ER 130.02.0 Elenco descrittivo delle voci, 
� ER 130.03.0 Elenco prezzi unitari, 
� ER 130.04.0 Analisi prezzi, 
� ER 130.05.0 Quadro incidenza manodopera, 
� ET 331.01.0 Schemi quadri elettrici, 
� ET 332.01.0 Planimetria generale, 
� ET 332.02.0 Planimetria via San Pio X - impianto di illuminazione, 
� ET 332.03.0 Particolari, 
� ET 332.02.0 Planimetria via San Pio X – percorsi scavi, 

2) di impegnare la somma pari ad Euro 5.373,00-, relativa alle spese tecniche derivanti dal 
provvedimento n. 40 del 25.06.2020 al capitolo 20822/1,  

3) di impegnare la rimanente somma pari ad Euro 44.617,48- al capitolo 20822/1 del bilancio 
corrente che presenta adeguata e sufficiente disponibilità dando atto che la spesa sarà esigibile 
entro il 31.12.2020; 

4) di procedere all’affidamento dei lavori in economia, derogando alla procedura concorsuale ai 
sensi dell’art. 52 comma 9 della L.P. 26/93, tramite affidamento diretto a ditta ritenuta idonea, 
in quanto l’importo dei lavori risulta inferiore ad Euro 50.000,00-, consentendo tale modalità di 
scelta maggiore snellezza procedurale, stante i tempi ristretti per l’inizio dei lavori;  

5) di demandare al Responsabile del procedimento, per il quale il presente atto equivale ad atto di 
indirizzo, l’assunzione degli atti e provvedimenti di competenza al fine di procedere con la 
massima celerità all’espletamento della procedura; 

6) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice Enti Locali approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2, al fine di consentire agli uffici di procedere tempestivamente ai successivi 
adempimenti; 

7) di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del 
disposto dell'art. 183 comma 2 della L.R. 03 maggio 2018 nr. 02.  

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso il presente 
provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:   
a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
 b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;  
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
I ricorsi b) e c) sono alternativi  
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 
120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; - non è ammesso il 
ricorso sub c). 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Colme  Ivano

IL SINDACO

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 ed è immediatamente 
eseguibile.

Il presente verbale di deliberazione è in pubblicazione all’albo telematico 
https://www.comune.telvedisopra.tn.it dal giorno sotto riportato per 10 giorni consecutivi, 
diventando pertanto esecutiva il giorno successivo alla scadenza del termine di pubblicazione.

Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai capigruppo 
consiliari, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì 29/07/2020

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Telve di Sopra, lì 

Iuni dott.ssa Silvana


